
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILlUL RAIONAL EDINEŢ 

 

DECIZIE nr. 4/7 

din 08 august2015 

 

Cu privire la aprobarea Nomenclatorului  

instituțiilor medico-sanitare spitalicești 

 

În baza ordinului Ministerului Sănătății al Republicii Moldova nr. 466 din 

11 iunie 2015 ”Cu privire la aprobarea Nomenclatorului instituțiilor medico-

sanitare spitalicești” Consiliul raional Edineț DECIDE: 

 

Se aprobă numărul de paturi în Instituția medico-sanitară publică ”Spitalul raional 

Edineț (anexa nr.1). 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                         Valerian CIOBANU 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului raional Edineţ                              Ion SAMSON 
 

 

Autorul proiectului                                                                    Anatolie GUȚU  

 

Serviciul juridic                                                                         Natalia TIMOTIN 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nr. 4/7 

or. Edineț, 08 august 2015 



 

Anexa nr. 1  

la decizia Consiliului raional Edineț 

nr.4/7 din 08 august 2015 

 

Tabelul modificării numărului de paturi în IMSP ”Spitalul raional Edineț” 

 
Denumirea profilului Nr. paturi inițial Nr. paturi 

reduceri 

Nr. paturi total 

Îngrigiri acute   276 

Profiluri terapeutice, inclusiv 133 -17 116 

Terapeutice  28 -8 20 

Endocrinologice pentru adulți 10  10 

Cardiologice pentru adulți 40 -5 35 

Pulmonologice pentru adulți 30 -2 28 

Neurologice pentru adulți 25 -2 23 

Profilul chirurgical, inclusiv 98 -18 80 

Chirurgicale pentru adulți 35 -10 25 

Chirurgicale pentru copii 5  5 

Oftalmologice pentru adulți 13 -2 11 

Otorinolaringologice pentru adulți 15 -1 14 

Traumatologie pentru adulți 30 -5 25 

Obstretica și genicologie, inclusiv: 48 -8 40 

Pentru gravide și lăuze (în afara de 

patologia gravidității) 

20  20 

Patologia gravidității 14 -4 10 

Genicologice  14 -4 10 

Profilul boli infecțioase, inclusiv 31 -21 15 

Infecțioase pentru adulți 13 -3 10 

Infecțioase pentru copii 8 -3 5 

Dermatologice pentru adulți 10 -10  

Pediatrice 28 -3 25 

Îngrigiri cronice   45 

Geriatrice 10  10 

Îngrijiri medicale în condiții hospice 5 +5 10 

Recuperarea sănătății pentru adulți, 

neurorecuperare 

20 -5 15 

Psihiatria  5 +5 10 

Total: 378 -57   321 

Inclusi: reanimare pentru adulți 6   

 

 

 

Secretarul Consiliului raional Edineţ                                     Ion SAMSON 

 
Contrasemnat: 

Autorul proiectului                                                                           Anatolie GUȚU  

 

Serviciul juridic                                                                                Natalia TIMOTIN 
 


